
     COMUNE DI MUCCIA
                                           (PROVINCIA DI  MACERATA)

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  29  del  23-02-2018

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO
2018/2020 E RELATIVI ALLEGATI.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventitre del mese di febbraio alle ore 11:00, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

Baroni Mario SINDACO P

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO P

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE P

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Italia Pistelli

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui

all’oggetto.



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE SEGRETERIA

Registro proposte 29

  A)NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

- Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

B)MOTIVAZIONE ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA:

Visti

L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta

comunale il compito di predisporre lo schema di bilancio annuale e i relativi
allegati;

l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il

termine per l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e
dei suoi allegati e che prevede che il termine possa essere differito con
decreto del Ministro dell’Interno;

Visti i decreti relativi all’ulteriore differimento del termine di approvazione del

bilancio di previsione 2018/2020 al 28/02/2018, e successivamente al
31/03/2018;

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi

dell’ordinamento istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali;
 il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi”, così come integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014;
la Legge 11 dicembre 2016 n 232  recante “Disposizioni per la formazione del

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2017);
il Regolamento di Contabilità, che stabilisce la procedura e i tempi per la

formazione e approvazione del Bilancio di previsione;

Considerato

che il territorio comunale è stato duramente colpito dagli eventi sismici occorsi

il 26 ed il 30 ottobre 2016;
che il Comune di Muccia risulta inserito nel “cratere sismico” nell’allegato 2 alla

legge 229/2016

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 23-02-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA



che la normativa relativa a tutti gli aspetti per la gestione dell’emergenza e  per

il ristoro dei mancati incassi è ancora in corso di predisposizione da parte degli
organi competenti;

Visto lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2018-2020, che presenta le

seguenti risultanze:

ENTRATA Previsione 2018 Previsione 2019 Previsione 2020
Titolo 1 121.589,10 80.928,00 90.428,00

Titolo 2 6.464.087,78 6.301.279,72 6.290.139,86

Titolo 3 518.145,00 568.145,00 563.145,00

Titolo 4 4.690.352,00 155.000,00 155.000,00

Titolo 5 0 0 0

Titolo 6 0 0 0

Titolo 7 800.000,00 700.000,00 600.000,00

Titolo 9 3.610.000,00 3.400.000,00 3.400.000,00

Totale 16.204.173.88 11.205.352,72 11.098.712,86

SPESA Previsione 2018 Previsione 2019 Previsione 2020

Titolo 1 7.084.774,29 6.930.448,87 6.922.911.92

Titolo 2 4.690.352,00 155.000,00 155.000,00

Titolo 3 0 0 0

Titolo 4 19.047,59 19.903,85 20.800,94

Titolo 5 800.000,00 700.000,00 600.000,00

Titolo 7 3.610.000,00 3.400.000,00 3.400.000,00

Totale 16.204.173,88 11.205.352,72 11.098.712,86

Richiamato l’articolo 1, commi 707-734, della già citata legge 28 dicembre 2015 n.

208, commi che hanno abrogato la normativa relativa al patto di stabilità interno,

introducendo il nuovo saldo di competenza finale;

Dato atto che alla presente deliberazione e costituendone parte integrante e

sostanziale, è allegato, come previsto dal comma 712 della sopra citata normativa,

l’apposito prospetto contenente le previsioni di competenza triennali rilevanti in sede

di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del saldo;

Considerato che

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 23-02-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA



con deliberazione di  Consiglio Comunale  n. 23 del 21/07/2017 è stato

adottato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio
2018-2020;
con proposta della Giunta comunale n 27 del 23/02/2018 si è provveduto alla

conferma per il 2018 delle tariffe e delle rette per l’erogazione dei servizi a
domanda  individuale  ed è stato determinato il tasso di copertura in
percentuale;
con proposta della Giunta comunale n. 26 del 23/02/2018 è stata destinata la

quota dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per
violazioni al Codice della Strada, come previsto dall’art. 208, comma 4 del D.
Lgs. 285/92;

Dato atto che

con deliberazione della Giunta comunale n. 74 del 10/10/2017 e deliberazione

n. 21 del 09/02/2018 (integrazione) sono stati adottati il Programma triennale
delle opere pubbliche 2018-2020 e l’Elenco annuale dei lavori pubblici 2018;

con proposta n. 25 del 23/02/2018 e in osservanza alle disposizioni dell’art. 58
del D.L. n. 112/2008, convertito con L. n. 133/2008, è stato proposto il Piano
delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali per il triennio 2018-2020;

Dato atto inoltre che

ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n.

267, come prima voce dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo
pluriennale vincolato, mentre in spesa il fondo pluriennale è incluso nei singoli
stanziamenti del bilancio stesso;
le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge

n. 78/2010 convertito con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei
costi degli apparati amministrativi e le riduzioni di spesa ivi previste;
ai sensi dell’art. 3 comma 56 della L. n. 244/2007, così come modificato
dall’art. 46, comma 3, del D.L. 112/2008, il limite massimo della spesa
annua 2018 per incarichi di collaborazione è fissato in €  0,00.;

C) Propone

DI APPROVARE lo schema di bilancio di previsione 2018-2020 dando atto1)
che esso presenta le seguenti risultanze:

ENTRATA Previsione 2018 Previsione 2019 Previsione 2020
Titolo 1 121.589,10 80.928,00 90.428,00

Titolo 2 6.464.087,78 6.301.279,72 6.290.139,86

Titolo 3 518.145,00 568.145,00 563.145,00

Titolo 4 4.690.352,00 155.000,00 155.000,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 23-02-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA



Titolo 5 0 0 0

Titolo 6 0 0 0

Titolo 7 800.000,00 700.000,00 600.000,00

Titolo 9 3.610.000,00 3.400.000,00 3.400.000,00

Totale 16.204.173.88 11.205.352,72 11.098.712,86

SPESA Previsione 2018 Previsione 2019 Previsione 2020

Titolo 1 7.084.774,29 6.930.448,87 6.922.911.92

Titolo 2 4.690.352,00 155.000,00 155.000,00

Titolo 3 0 0 0

Titolo 4 19.047,59 19.903,85 20.800,94

Titolo 5 800.000,00 700.000,00 600.000,00

Titolo 7 3.610.000,00 3.400.000,00 3.400.000,00

Totale 16.204.173,88 11.205.352,72 11.098.712,86

2) DI DARE ATTO CHE:

i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del
bilancio;

il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs.
n.267/2000);

lo schema di bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti
dall’articolo 11, comma 3 del Decreto legislativo n. 118/2011;

nella redazione dello schema di bilancio in approvazione, si è tenuto conto
delle deliberazioni del Consiglio comunale assunte in materia di aliquote e
tariffe, come richiamate in premessa;

sul presente atto sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e
contabile, previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive
variazioni

PARERE DI Regolarita' tecnica

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il
sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta
riguardante la deliberazione in oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 23-02-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA



***************************************************************************

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta
la copertura finanziaria.

Muccia, 23-02-2018

Muccia, 23-02-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to (Mario Baroni)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 23-02-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI MUCCIA

F.to (Mario Baroni)



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione,
predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,
di deliberare in merito;

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 23-02-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI MUCCIA



IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Mario Baroni F.to Italia Pistelli

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia
della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web
istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 03-03-2018   per 15 giorni
consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
F.to  SILVANO SECCACINI

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 23-02-2018 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Italia Pistelli

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Muccia, IL SEGRETARIO COMUNALE
( Italia Pistelli)

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 23-02-2018  -  pag. 8  -  COMUNE DI MUCCIA

http://www.comune.muccia.mc.it

